
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione Dirigenziale n. 24 del 19/01/2023    

Repertorio Generale n. 44  del 19/01/2023 

Oggetto: CONSULTAZIONI ELETTORALI - ISTITUZIONE SEGGIO VOLANTE PRESSO 
LA CASA DI RIPOSO "CARLO ZUCCARO". 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 
Ufficio Elettorale e SEC 

                                                                                           

Determinazione Dirigenziale n. 24 del 19/01/2023   
 

Oggetto: CONSULTAZIONI ELETTORALI - ISTITUZIONE SEGGIO VOLANTE PRESSO 
LA CASA DI RIPOSO "CARLO ZUCCARO". 

IL RESPONSABILE DI AREA

Vista  la  nota  prot.  n.  4975 del  16/01/2023  della  Prefettura  di  Messina  con  la  quale  si  chiede 
l’aggiornamento dei dati relativi ai luoghi di cura presso i quali siano istituti seggi elettorali volanti 
e/o speciali.

Vista la nota prot. n. 1896 del 18/01/2023 del legale rappresentante della Cooperativa Sociale XXI 
Aprile gestore della Casa di Riposo “Carlo Zuccaro” sita in via Mario e Nicolò Garipoli n. 6, con la  
quale si chiede l’istituzione di un Seggio volante.
                                                                                                                         
Considerato che alla suddetta nota sono stati allegati:

• Atto costitutivo della Società;
• Relazione tecnica relativa alla struttura dalla quale si evince che la Casa di Riposo “Carlo 

Zuccaro” consta di 60 posti letto;
• Planimetria della struttura con indicazione del locale da adibire a Seggio Volante.

Visto l’art. 51 del D. P. R. 30 marzo 1957 n. 361 che stabilisce che sono ammessi a votare nel luogo 
di ricovero anche i degenti nelle case di riposo per anziani con meno di 100 posti letto.

Ritenuto opportuno,  che  questo  Comune istituisca  un  seggio  volante  per  la  raccolta  del  voto 
secondo le modalità previste dall’art. 53 del D.P.R. 361/1957 e dall’art. 44 del D.P.R. N. 570/1960,.

Dato atto che, dall’analisi della documentazione presentata e dai requisiti previsti dalla normativa 
vigente,  è  possibile  istituire  un seggio  volante la  cui raccolta  dei  voti  deve  essere  affidata  alla 
sezione elettorale  nella cui circoscrizione è ricompresa la Casa di riposo.

Accertato che il seggio elettorale più vicino alla sede della Casa di riposo “Carlo Zuccaro” risulta 

copia informatica per consultazione



essere il seggio n. 4 ubicato presso la scuola materna di via Cappucini.

Tutto ciò premesso 
                                                                  DETERMINA

1) di istituire un seggio volante presso la Casa di Riposo per anziani “Carlo Zuccaro” sita in via 
Mario e Nicolò Garipoli n. 6;

2) di stabilire che la raccolta del voto dei degenti che ne facciano richiesta sia effettuata dal 
seggio n. 4 ubicato presso la scuola materna di via Cappucini;

3) di  notificare copia  del  presente  provvedimento,  attraverso  l’invio PEC, alla  Cooperativa 
XXI Aprile, gestore della Casa di Riposo;

4) di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  Prefettura  di  Messina  e  alla 
Sottocommissione Elettorale Circondariale di Taormina;

5) di  pubblicare il presente atto sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio Informatico, ai fini 
della massima trasparenza ed accessibilità.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


